
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

ATO ADMINISTRATIVO N°. 14/14 

  

 

 A Pró-Reitora de Graduação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

considerando a Portaria CAPES nº 096 de 18/07/2013, Capítulo IV, Art. 22, Inciso II, que 

regulamenta o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º.  Nomear o Coordenador Institucional e os Coordenadores de Área de Gestão 

Educacional, do PIBID/UFSCar, conforme Of. DME/DOC 009/2014. 

 

Constituem a Comissão:  

Tipo de Coordenação Nomes Campi / Polos 

Institucional Maria do Carmo de Sousa São Carlos 
Barbara Cristina Moreira Sicardi Nakayama Sorocaba 
Helka Fabbri Broggian Ozelo Araras 
Marcia Regina Onofre Jales e São José dos Campos 

 

Gestão 

Renata Prenstteter Gama São Carlos 
Ademir Donizeti Caldeira São Carlos 
Alexandre Donizeti Martins Cavagis Sorocaba 
Ana Cristina de Oliveira Mereu Sorocaba 
Andrea Braga Moruzzi São Carlos 
Clelia Mara De Paula Marques São Carlos 
Daniele Lozano Araras 
Dijnane Fernanda Vedovatto Iza São Carlos 
Dulcimeire Aparecida Volante Zanon São Carlos 
Elaine Gomes Matheus Furlan Araras 
Eliana Akie Simabukuro Sorocaba 
Estefano Vizconde Veraszto Araras 
Fabiana Marini Braga Jales 
Fernanda de Freitas Anibal São Carlos 
Fernanda Keila Marinho da Silva Sorocaba 
Fernanda Vilhena Mafra Bazon Araras 
Fernando Donizete Alves São Carlos 
Heloisa Chalmers Sisla São Carlos 
Hylio Lagana Fernandes Sorocaba 
Isabela Custodio Talora Bozzini Araras 
Isadora Valencise Gregolin São Carlos 
Izabella Mendes Sant Ana Sorocaba 
Jarina Rodrigues Fernandes São Carlos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Áreas 

Josimeire Meneses Julio São Carlos 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
Juliana Rezende Torres Sorocaba 
Juliane Aparecida de Paula Perez Campos São Carlos 
Luciana Camargo de Oliveira Sorocaba 
Luzmara Curcino Ferreira São Carlos 
Marcia Duarte São Carlos 
Marcio Fernando Gomes Sorocaba 
Marcos de Oliveira Soares Sorocaba 
Nataly Carvalho Lopes Araras 
Renata Sebastiani Araras 
Silvana Perissatto Meneghin Araras 
Tathiane Milare Araras 
Tatiane Cosentino Rodrigues São Carlos 
Tersio Guilherme de Souza Cruz Sorocaba 

 

 

       São Carlos, 29 de julho de 2014. 

 

 

 
 

Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes 
Pró-Reitora de Graduação  

 
 


